
quarta-feira, 15 de MAIO de 20136  CADERNO 9

DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para, até 8/6/2013, exercer na 
Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua, as atribuições do 3º 
cargo, a contar de 8/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 4º cargo da Promotoria de Justiça de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 2065/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para, até 31/5/2013, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Tomé-Açu, as atribuições do 1º 
cargo, a contar de 29/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Castanhal e Concórdia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 2066/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 8/6/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Rurópolis, a contar de 8/4/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições no 14º cargo da Promotoria de 
Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 2067/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para, até 17/4/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Santana do Araguaia, a contar de 
3/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 12º cargo da 
Promotoria de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 2069/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERADO a licença-saúde da Promotora de Justiça 
Lucinery Helena Resende Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
Entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para, até 10/4/2013, exercer na Promotoria de Justiça de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, a contar de 4/4/2013, sem prejuízo de 

sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 2070/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Ourém, em audiência de processo criminal, no dia 10/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 2592/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 44/2013/ASS/JUR/
PGJ, de 3/5/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA para participar da audiência de conciliação 
referente aos autos do Processo n.º 201330022611, Ação 
Cautelar Incidental de Concessão de Guarda Provisória, tendo 
por Agravante A. B. P. e Agravada D. A. O. P, designada para o 
dia 9/5/2013, às 10h30, no Prédio Anexo do Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, 2º andar, Sala 208, com endereço 
na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2599/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES das 
funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional do 
Meio Ambiente (CAO/Ambiental), designado pela PORTARIA Nº 
1778/2013-MP/PGJ, de 27/03/2013, a partir de 2/5/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Raimundo de Jesus Coelho de 
Moraes se houve no desempenho das atribuições da referida 
função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2600/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 
para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional do Meio Ambiente (CAO/Ambiental), a contar de 
2/5/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 525459
Errata da Publicação: 524842

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/05/2013
Valor: 155.750,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de quantidades e valor.
Contrato: 114
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: ER SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Paschoal Bardaro, Bairro: Jardim São Luiz, 355
CEP. 14020-340 - Ribeirão Preto/SP
Email: masbaratto@hotmail.com
Telefone: 1632344433 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 525677

Portaria: 1826/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA              AUXILIAR DE 
ADMNISTRAÇÃO 9991146     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.500,00
03122135764700000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

EDITAL 016/2013-CSMP
Número de Publicação: 525855

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei 
Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores 
de Justiça de 2ª Entrância, que se encontram abertas pelo 
prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE 
REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Promotoria 
de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 1 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 1º PJ CRIMINAL DE 
PARAUAPEBAS MERECIMENTO

Belém-Pa, 13 de maio de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 525685

Portaria: 1852/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ROSA MARIA BASTOS FONSECA             AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991148     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00


